
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 일자리경제과
정책: 농공단지 조성 및 운영(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 유지관리(농공지구조성사업) (단위:천원)

일자리경제과 5,422,060 6,106,173 △684,113

농공단지 조성 및 운영(국토및지역개발/산업단지) 5,419,560 5,943,573 △524,013

농공단지 유지관리(농공지구조성사업) 5,419,560 5,943,573 △524,013

농공단지 시설물 보수 유지관리(농공지구조성사업특
별회계)

116,400 497,820 △381,420

201 일반운영비 24,600 13,020 11,580

01 사무관리비 9,000 10,200 △1,200

본예산 9,000 10,200 △1,200

○농공단지 입주기업 홍보물 제작
9,000

02 공공운영비 15,600 2,820 12,780

본예산 15,600 2,820 12,780

○농공단지 CCTV 통신료 및 가로등, 오수중
계펌프장 등 전기요금 15,600

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○농공단지 유지보수 추진 여비
1,200

207 연구개발비 10,000 32,000 △22,000

01 연구용역비 10,000 32,000 △22,000

본예산 10,000 32,000 △22,000

○농공단지 공모사업 추진 용역
10,000

401 시설비및부대비 80,600 451,600 △371,000

01 시설비 80,600 451,600 △371,000

본예산 80,600 451,600 △371,000

○농공단지 유지보수
30,600

○영암특화농공단지 분양필지 정지작업
50,000

신북오폐수처리장 유지관리(농공지구조성사업특별회
계)

88,330 508,470 △420,140

201 일반운영비 81,130 93,270 △12,140

01 사무관리비 21,130 24,270 △3,140

본예산 21,130 24,270 △3,140

○[일반수용비] 1,850

Ο신북오폐수처리장 사무용품 구입
1,000

Ο신북오폐수처리장 정수기 임차료
383

Ο신북오폐수처리장 공기청정기 임차료
467

○[운영수당] 18,000

Ο신북오폐수처리장 일직수당
4,860

Ο신북오폐수처리장 숙직수당
13,140
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5,000원*1,800부

1,300,000원*12월

20,000원*2명*30회

10,000,000원*1개소

850,000원*3개소*12월

50,000원*1,000㎥

200,000원*5회

31,900원*12월

38,900원*12월

60,000원*81일

60,000원*219일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농공단지 조성 및 운영(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 유지관리(농공지구조성사업) (단위:천원)

○[급량비] 1,280

Ο신북오폐수처리장 직원 급량비
1,280

02 공공운영비 60,000 69,000 △9,000

본예산 60,000 69,000 △9,000

○[시설장비유지비] 51,000

Ο신북농공단지 수질원격감시체계 유지
관리비 3,600

Ο신북오폐수처리장 유지관리비
9,000

Ο신북농공단지 오수 운반비
36,000

Ο전기안전관리 대행비 2,400

○[공공요금 및 제세] 9,000

Ο신북오폐수처리장 CCTV 통신비 및 전기
요금 8,400

Ο신북오폐수처리장 수도요금
600

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

본예산 7,200 7,200 0

○농공단지 입주업체 지도관리 여비
7,200

예비비(농공지구조성사업특별회계) 5,214,830 4,937,283 277,547

801 예비비 5,214,830 4,937,283 277,547

01 일반예비비 5,214,830 4,937,283 277,547

본예산 5,214,830 4,937,283 277,547

○예비비 5,214,830

발전소주변지역 지원사업(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지
및자원개발)

2,500 162,600 △160,100

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업) 2,500 162,600 △160,100

예비비(발전소주변지역지원사업 특별회계) 2,500 2,500 0

801 예비비 2,500 2,500 0

01 일반예비비 2,500 2,500 0

본예산 2,500 2,500 0

○예비비 2,500
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8,000원*2명*80일

300,000원*12월

3,000,000원*3회

300,000원*120회

200,000원*12월

700,000원*12월

50,000원*12월

20,000원*5명*72회

5,214,830,000원*1회

2,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장)
단위: 의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) (단위:천원)

주민복지과 1,483,861 1,416,026 67,835

국 130,324

도 26,064

군 1,327,473

저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장) 1,462,638 1,416,026 46,612

국 130,324

도 26,064

군 1,306,250

의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) 772,086 753,786 18,300

국 130,324

도 26,064

군 615,698

대불금 및 본인부담 환급금 67,777 89,385 △21,608

국 54,222

도 10,844

군 2,711

307 민간이전 67,777 89,385 △21,608

국 54,222

도 10,844

군 2,711

01 의료 및 회복비 67,777 89,385 △21,608

국 54,222

도 10,844

군 2,711

본예산 67,777 89,385 △21,608

국 54,222

도 10,844

군 2,711

○대불금 및 본인부담 환급금
67,777

국 54,222

도 10,844

군 2,711

장애인보장구 급여비 59,145 12,125 47,020

국 47,316

도 9,463

군 2,366

307 민간이전 59,145 12,125 47,020

국 47,316

도 9,463

군 2,366

01 의료 및 회복비 59,145 12,125 47,020

국 47,316
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67,777원*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장)
단위: 의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) (단위:천원)

도 9,463

군 2,366

본예산 59,145 12,125 47,020

국 47,316

도 9,463

군 2,366

○장애인보장구 급여비 59,145

국 47,316

도 9,463

군 2,366

의료급여사업 행정비 15,483 21,272 △5,789

국 12,386

도 2,477

군 620

201 일반운영비 11,523 17,312 △5,789

국 9,218

도 1,844

군 461

01 사무관리비 11,523 17,312 △5,789

국 9,218

도 1,844

군 461

본예산 11,523 17,312 △5,789

국 9,218

도 1,844

군 461

○의료급여사업 일반운영비
6,043

국 4,834

도 967

군 242

○의료급여사업 홍보물품 제작비
5,000

국 4,000

도 800

군 200

○의료급여심의위원회 수당
480

국 384

도 77

군 19

202 여비 3,960 3,960 0

국 3,168

도 633
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1,971,500원*30명

6,043,000원*1회

10,000원*500개

80,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장)
단위: 의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) (단위:천원)

군 159

01 국내여비 3,960 3,960 0

국 3,168

도 633

군 159

본예산 3,960 3,960 0

국 3,168

도 633

군 159

○의료급여사업 국내여비
3,960

국 3,168

도 633

군 159

의료급여진료비 군비부담금 601,248 601,248 0

308 자치단체등이전 601,248 601,248 0

07 자치단체간부담금 601,248 601,248 0

본예산 601,248 601,248 0

○의료급여진료비 군비부담금
601,248

예비비 7,933 29,756 △21,823

801 예비비 7,933 29,756 △21,823

01 일반예비비 7,933 29,756 △21,823

본예산 7,933 29,756 △21,823

○예비비 7,933

재가급여 시범사업 운영비 20,500 0 20,500

국 16,400

도 3,280

군 820

307 민간이전 20,500 0 20,500

국 16,400

도 3,280

군 820

01 의료 및 회복비 20,500 0 20,500

국 16,400

도 3,280

군 820

본예산 20,500 0 20,500

국 16,400

도 3,280

군 820

○재가급여 시범사업 운영비
20,500

국 16,400
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20,000원*3명*66회

291,726원*2,061명

7,933,000원*1회

8,200,000원*2.5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리(사회복지/기초생활보장)
단위: 의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) (단위:천원)

도 3,280

군 820

저소득주민생활안정(특별)(저소득주민생활안정기금) 690,552 662,240 28,312

저소득층 주민생활안정 지원 204,000 154,000 50,000

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 0 2,400

본예산 2,400 0 2,400

○생활안정기금 프로그램 유지보수비
2,400

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

본예산 1,600 1,600 0

○생활안정기금 업무추진 여비
1,600

501 융자금 200,000 150,000 50,000

01 민간융자금 200,000 150,000 50,000

본예산 200,000 150,000 50,000

○생활안정기금 융자금
200,000

예비비(저소득주민생활안정 특별회계) 486,552 508,240 △21,688

801 예비비 486,552 508,240 △21,688

01 일반예비비 486,552 508,240 △21,688

본예산 486,552 508,240 △21,688

○예비비 486,552

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 21,223 0 21,223

보전지출(의료급여기금운영) 21,223 0 21,223

의료급여기금보전지출 21,223 0 21,223

802 반환금기타 21,223 0 21,223

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,723 0 18,723

본예산 18,723 0 18,723

○2023년 의료급여기금 보조금 집행잔액잔
액 18,723

03 기타반환금등 2,500 0 2,500

본예산 2,500 0 2,500

○2023년 의료급여기금 부당이득금 반환금
2,500
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2,400,000원*1회

20,000원*2명*40회

10,000,000원*20명

486,552,000원*1회

18,723,000원*1회

2,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경기후과
정책: 수질환경보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선특별회계(수질개선) (단위:천원)

환경기후과 1,996,503 519,172 1,477,331

국 1,190,000

기 548,653

군 257,850

수질환경보전(환경/상하수도ㆍ수질) 1,898,503 438,972 1,459,531

국 1,190,000

기 466,703

군 241,800

수질개선특별회계(수질개선) 1,898,503 438,972 1,459,531

국 1,190,000

기 466,703

군 241,800

사업 실태점검 및 사후관리비(주민지원사업 평가 및
DB지원)

18,000 18,000 0

기 18,000

201 일반운영비 10,000 11,120 △1,120

기 10,000

01 사무관리비 10,000 11,120 △1,120

기 10,000

본예산 10,000 11,120 △1,120

기 10,000

○[일반수용비] 10,000

Ο주민지원사업평가 및 DB지원 사업수용비
10,000

기 10,000

202 여비 8,000 5,600 2,400

기 8,000

01 국내여비 8,000 5,600 2,400

기 8,000

본예산 8,000 5,600 2,400

기 8,000

○기초조사 및 사업추진실태점검 여비
8,000

기 8,000

주민지원사업 390,203 351,172 39,031

기 390,203

307 민간이전 185,400 126,140 59,260

기 185,400

02 민간경상사업보조 185,400 126,140 59,260

기 185,400

본예산 185,400 126,140 59,260

기 185,400

○주민지원사업(직접지원)
185,400
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833,333원*12개월

20,000원*2명*200일

1,800,000원*103세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경기후과
정책: 수질환경보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선특별회계(수질개선) (단위:천원)

기 185,400

402 민간자본이전 204,803 225,032 △20,229

기 204,803

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,803 225,032 △20,229

기 204,803

본예산 204,803 225,032 △20,229

기 204,803

○주민지원사업(간접지원)
204,803

기 204,803

상수원관리지역 관리 12,500 17,000 △4,500

기 12,500

201 일반운영비 9,900 14,280 △4,380

기 9,900

01 사무관리비 6,400 10,560 △4,160

기 6,400

본예산 6,400 10,560 △4,160

기 6,400

○[일반수용비] 6,400

Ο수변구역 업무추진 수용비
6,400

기 6,400

02 공공운영비 3,500 3,720 △220

기 3,500

본예산 3,500 3,720 △220

기 3,500

○[차량·선박비] 3,500

Ο수변구역 관리차량 유지비
3,500

기 3,500

202 여비 2,600 2,720 △120

기 2,600

01 국내여비 2,600 2,720 △120

기 2,600

본예산 2,600 2,720 △120

기 2,600

○수변구역 순찰여비 2,600

기 2,600

오염총량관리비용 지원 46,000 51,000 △5,000

기 46,000

207 연구개발비 46,000 51,000 △5,000

기 46,000

01 연구용역비 46,000 51,000 △5,000

기 46,000
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20,480,300원*10회

533,333원*12개월

291,666원*12개월

20,000원*2명*65일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경기후과
정책: 수질환경보전(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 수질개선특별회계(수질개선) (단위:천원)

본예산 46,000 51,000 △5,000

기 46,000

○오염총량관리 시행계획 이행평가
46,000

기 46,000

예비비 1,800 1,800 0

801 예비비 1,800 1,800 0

01 일반예비비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○예비비 1,800

특별지원사업 1,430,000 0 1,430,000

국 1,190,000

군 240,000

401 시설비및부대비 1,430,000 0 1,430,000

국 1,190,000

군 240,000

01 시설비 1,415,000 0 1,415,000

국 1,177,000

군 238,000

본예산 1,415,000 0 1,415,000

국 1,177,000

군 238,000

○금정면 복지회관 토지매입비
115,000

국 96,000

군 19,000

○금정면 복지회관 건립공사비
1,300,000

국 1,081,000

군 219,000

02 감리비 15,000 0 15,000

국 13,000

군 2,000

본예산 15,000 0 15,000

국 13,000

군 2,000

○금정면 복지회관 건립공사 감리비
15,000

국 13,000

군 2,000

행정운영경비(환경기후과)(기타/기타) 98,000 80,200 17,800

기 81,950

군 16,050

인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선) 98,000 80,200 17,800
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46,000,000원*1회

1,800,000원*1회

115,000,000원*1회

1,300,000,000원*1회

15,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경기후과
정책: 행정운영경비(환경기후과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선) (단위:천원)

기 81,950

군 16,050

관리청별 인력지원비(주민지원사업 평가 및 DB지원) 48,000 40,200 7,800

기 31,950

군 16,050

101 인건비 48,000 40,200 7,800

기 31,950

군 16,050

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,000 40,200 7,800

기 31,950

군 16,050

본예산 48,000 40,200 7,800

기 31,950

군 16,050

○주민지원사업 행정실무원 인건비
48,000

기 31,950

군 16,050

상수원관리지역 관리 50,000 40,000 10,000

기 50,000

101 인건비 50,000 40,000 10,000

기 50,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,000 40,000 10,000

기 50,000

본예산 50,000 40,000 10,000

기 50,000

○수변구역관리 행정실무원 인건비
50,000

기 50,000
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4,000,000원*1명*12월

4,166,666원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
단위: 주택사업 특별회계(주택사업) (단위:천원)

도시디자인과 2,043,856 2,399,267 △355,411

주거환경개선(사회복지/주택) 2,043,856 2,005,241 38,615

주택사업 특별회계(주택사업) 2,043,856 2,005,241 38,615

국민·수해주택 융자금 회수 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○[일반수용비] 1,000

Ο근저당권 해지 등기 수수료
1,000

슬레이트지붕개량사업 21,000 29,000 △8,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

○[일반수용비] 2,000

Ο도면 출력용 컬러프린터 소모품 구입
2,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○건축행정 시책발굴 및 역량강화 선진사
례 견학 4,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

○슬레이트 주택 지붕해체지원
15,000

주택사업 예비비 2,021,856 1,975,241 46,615

801 예비비 2,021,856 1,975,241 46,615

01 일반예비비 2,021,856 1,975,241 46,615

본예산 2,021,856 1,975,241 46,615

○예비비 2,021,856
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100,000원*10회

500,000원*4회

200,000원*20명*1회

3,000,000원*5동

2,021,856,000원*1회


